

رابطه سالم و صمیمی یافتنی نیست؛ ساختنی است

نعمیه داوودی‌منش
 روانشناس و روان درمانگر

بر پایه آمار ثبت احوال کشور کل ازدواج‌های ثبت شده در تابستان سال ۱۴۰۰ در مجموع ۱۳۴ هزار و ۲۰۸ مورد بوده است؛ یعنی ثبت رکورد خطرناک یک طلاق به‌ازای هر ۳ ازدواج در کشور، این یعنی به صدا در آمدن زنگ خطر یا بهتر بگوییم مجبوریم صدای بلند این زنگ خطر را بشنویم وگرنه باید پرداخت هزینه‌های تحمیل شده زیادی در بخش‌های مختلف جامعه را بپذیریم. جدایی و طلاق پیامدهای زیادی برای افراد دارد، از آسیب‌های عاطفی گرفته تا مشکلات اقتصادی که طبیعتاً ابعاد اجتماعی نیز دارد. یکی از پیامدهای طلاق فرار گرفتن در معرض فشارهای روحی و روانی جدی است که کمتر کسی مهارت برخورد مناسب با این شرایط را دارد. یک شهروند مضطرب، افسرده یا آشفته خیلی از کارکردهایش تحت تأثیر قرار گرفته و نیازمند کمک است و این کمک رسانی هزینه‌هایی برای اجتماع در پی دارد. مسائل و فشارهای اقتصادی حاصل از زندگی از هم‌پاشیده بخش دیگری از پیامدهای طلاق است که طرفین رابطه و فرزندان را درگیر می‌کند. طلاق است که باعث می‌شود زنجیره آشفتنگی از نسل کنونی فراتر رفته و پیامدها و هزینه‌های بلند مدت‌تری نیز داشته باشد. این روزها طلاق به عنوان راه حلی برای ناراضیانی‌های زندگی زناشویی در نظر گرفته می‌شود که بخش قابل توجهی از این ناراضیاتی‌ها با تلاش زوجین قابل مرتفع شدن هستند. قدم‌های مثبت زیادی در خصوص بهبود اوضاع می‌توان برداشت، یکی از بهترین اقدامات با توجه به آمار رو به افزایش طلاق در خانواده‌ها پرداختن به حل مسائل خانواده‌هایی است که اکنون در کنار هم هستند و در جهت آگاهی افراد برای بهبود روابطشان کاری کنیم، آگاهی همیشه راهگشاست و اگر قصد حل مسأله‌ای را داریم ابتدا باید بدانیم کجای زندگی نیاز به اقدام موثر دارد که جلوی سقوطش به درد نآیندی و طلاق گرفته شود.

خوشبختانه در این مرحله علم و پژوهش‌های علمی به کمک مان می‌آید تا هدفمندتر به شناسایی مسائل و ناراضیاتی‌ها بپردازیم و اقدامات کارآمدی در این خصوص داشته باشیم. علی‌رغم اینکه طلاق اتفاقی است که به یکباره زندگی را متلاشی می‌کند اما در حقیقت فرایندی است که به مرور در ذهن افراد شکل می‌گیرد و کسی به یکباره در یک زندگی که احساس رضایت نسبی دارد قصد جدایی نمی‌کند مگر اینکه دچار جنون شود، پس اغلب افراد در پی ناراضیاتی‌هایی که مثل موربانه پایه‌های زندگی را می‌جود تصمیم به رها کردن این ویرانه می‌گیرند. در این بخش قصد داریم به موربانه‌هایی که زندگی را از درون سست و ناراضیاتی‌ها را در بیرون رطم می‌زند بپردازیم تا افراد بتوانند با سنجش ناراضیاتی‌ها در زندگی کنونی فکری برای موربانه‌ها کنند قبل از اینکه بنای زندگی شان فروبریزد. جان و جولی گاتم‌ن با سال‌ها پژوهش به چهار موردی اشاره می‌کنند که از درون رابطه‌ها را سست می‌کند و به فروپاشی خانواده‌ها منجر می‌شود؛ که در این فرصت این ۴ موضوع را مرور می‌کنیم.

اولین زنگ خطر پیش‌بینی‌کننده طلاق، سرزنش کردن است؛ اگر ناراضیاتی‌ها در رابطه همواره به صورت انتقاد و شماتت دیگری عنوان شود، یعنی زنگ خطر به صدا درآمده و رابطه در سراشیبی از بین رفتن است. عبارت‌هایی مثل «تو هیچ وقت در نگاهم دیده‌ها کمک نمی‌کنی» یا «تو فقط به فکر خودتی»؛ چون یک قضاوت ارزشی در خصوص شخصیت طرف مقابل است نه تنها به برآورده شدن خواسته‌تان نمی‌انجامد که ارتباط را رفته رفته از بین می‌برد. دومین زنگ خطر توهم‌رانی و بی‌احترامی است؛ زوج‌هایی که رئیس‌مآبانه و با تمسخر با همسرشان برخورد می‌کنند، شیوه برخوردشان به رابطه جراحات وارد می‌کند و آدم مجروح تمایل و امیدش را از دست می‌دهد و کمتر می‌تواند انرژی لازم برای بهبود رابطه را در خود پیدا کند. هژستن‌های که سومین زنگ خطر را به صدا در می‌آورند آنهایی هستند که موضوع دفاعی انتخاب می‌کنند یا در لاک دفاعی فرو می‌روند اینها یا درنقش قربانی فرو می‌روند و نقش مظلوم را می‌گیرند و دیگری ظالم می‌شود یا کمر همت می‌بندند ظالم را به هر قیمتی از پا دریاورند که هر دو مدل رفتاری، خشن‌ترین گفت‌وگویی است که تیشه به ریشه زندگی می‌زند. چهارمین پیش‌بینی‌کننده سیر تخریبی رابطه، قهر و کنارگیری از تعامل است؛ در حقیقت وقتی زوجین حین گفت‌وگو درباره مسائلشان خیلی عصبانی می‌شوند، زبانشان بدن می‌آید و به جایی زل می‌زنند و رویشان را برمی‌گردانند، به دیوار سنگی تبدیل می‌شوند که با هر طرح و مسأله‌و حل مسأله‌ای مسدود می‌شود و اینجا بن بست ارتباطی است. در واقع زوج‌هایی که این چهار سبک رفتاری را دارند در مسیر احساس‌و محرومیت و نابودی رابطه هستند و از طرفی همه‌گهگاه از این رفتارها در خود سراغ دارند. اما تفاوت زوج‌هایی که ارتباط نسبتاً خوبی دارند با زوجین ناراضی در این است که زوج‌های دسته اول برای ترمیم رابطه خود اقدام و سعی می‌کنند با آگاهی از موقعیت‌هایی که آنها را در این رفتارهای مخرب گیر می‌اندازد از خود و رابطه و شریک عاطفی‌شان مراقبت کنند و اگر در مواقعی این موارد پیش‌آمد نسبت به ترمیم آسیب‌های این رفتارها، اقداماتی کارآمد در جهت شفاف‌سازی و حل مسأله پیش‌آمده داشته باشند. اما متأسفانه زوجین دسته دوم از مسئولیت حل مسائل‌شانه خشن‌ای کرده‌و کم‌کم راه‌های مختلفی برای فرار از تنش پیدا می‌کنند و در پی التیام و ترمیم رابطه نیستند و به این صورت گرفتار پیامدهای جدی یک رابطه تخریب‌شده می‌شوند. که اگر هر کدام زوجین شروع به شناسایی الگوهای مخرب رابطه‌کند می‌توانند اقدامات موثری در جهت بهسازی رابطه انجام دهد.

حتماً هم‌راهی هر دو طرف رابطه موجب اثربخشی بهتر خواهد بود با این حال اغلب تصور می‌شود تنها راه بهبودی رابطه این است که هر دو طرف هم‌زمان برای این تلاش حاضر باشند در صورتی‌که آگاهی یکی از طرفین می‌تواند به آگاهی هر دو طرف منتج شود و از آنجایی که این رابطه از دو نفر ساخته می‌شود بنابراین با تغییر موضع گیری و تغییر نقش هر کدام از زوجین، تغییر در کل الگوی ارتباطی اتفاق می‌افتد. بنابراین اگر می‌خواهید ارتباط عاطفی خود را احیا کنید نقاط حساس و تعارض برانگیز رابطه‌تان را پیدا کنید و توجه کنید اغلب مشاجره‌ها حول کدام محور می‌چرخد و در مرحله بعد توجه کنید که در حین اختلافات و تعارضات درخود و همسرتان کدام یک از چهار رفتار مخرب بالا مشهود است و در مشاجرات بعدی سعی کنید از رفتار مخربی که مربوط به خودتان است فاصله بگیرید و یک رفتار را که از قبل برای جایگزینی رفتار قبلی مدنظر قرار داده‌اید انجام دهید. اگر مدل رفتاری جدید شما را به حل مسأله نزدیکتر کرد همین مدل رفتاری را الگویی سالم موقعیت‌ها قرار دهید؛ اگر نتیجه مطلوب نبود برای رفتار جایگزین بعدی برنامه‌ریزی کنید. در نهایت لازم است بدانیم ارتباط عاطفی از مهم‌ترین تجارب عاطفی‌است و افراد در خانه امن عاطفی رشد می‌کنند و لذت می‌برند که می‌تواند انگیزه بخش باشد و به زندگی امید و معنا بدهد به شرط آنکه از ناکارآمدی به کارآمدی رسیده باشد و این مسیر نیاز به یختگی و بلوغ دارد.

گزارش «ایران» از میزان داوطلبان اهدای عضو در ایران و چالش تفاوت کما و مرگ مغزی در روز «اهدای عضو»

مرگ ۱۶ هزار عضو حیات بخش در سال

سالانه ۲ هزار فرد دچار مرگ مغزی بدون اهدای عضو می‌میرند با این حال حدود ۳ هزار نفر از افراد در انتظار پیوند عضو از دست می‌روند هر فرد دچار مرگ مغزی ۸ عضو قابل اهدا دارد

یوسف حدیدی
 خبرنگار

هر روز ۷ تا ۱۰ بیمار که زندگی‌شان به عضو حیاتی‌بند است به خاطر نرسیدن آن عضو می‌میرند. این در حالی‌است که هر سال بین ۵ تا ۸ هزار نفر در ایران مرگ مغزی می‌شوند که برای ۸ هزار نفر آنها امکان اهدای عضو وجود دارد، اما از میان این تعداد فقط خانواده هزار بیمار مرگ مغزی اعضای بدن عزیزشان را اهدا می‌کنند. روز ملی اهدای عضو یادآور انسان‌های فداکاری‌است که بعد از مرگ نام و یاد آنها برای همیشه زنده می‌ماند. انسان‌هایی که قبل از مرگ هم به بخشش زندگی‌به دیگران فکر می‌کنند. ۱۳۱ دیهیمشت پاسداشت انسان‌هایی‌است که اعضای بدن آنها به جای از بین رفتن زیر خاک، زندگی را در بدن انسان‌هایی‌که سال‌ها باید و رنج بیماری‌زندگی می‌کنند به جریان می‌اندازد. اردیبهشت سال ۱۳۶۸ بعد از فتوای امام خمینی (ره) مبنی بر مجاز بودن اهدای عضو از بیماران مرگ مغزی، ایران در صدر کشورهای منطقه در زمینه اهدای عضو قرار گرفت. به بهانه سالروز ملی اهدای عضو با دکتر کتایون نجفی زاده مدیرعامل اهدای عضو ایرانیان درباره جایگاه ایران در اهدای عضو، ضرورت فرهنگ‌سازی در این زمینه، تفاوت کما و مرگ مغزی و دلایل مقاومت برخی خانواده‌ها در اهدای عضو بیمار مرگ مغزی گفت‌وگویی انجام دادیم؛

■ وضعیت اهدای عضو در دوران کرونا به چه شکل بود و الان ایران در این زمینه در چه جایگاهی قرار دارد؟

سال ۲۰۱۹ قبل از کرونا ایران رتبه اول آسیا در بخش اهدای عضو را به دست آورد و این بالاترین رتبه اهدای عضو بود که در این سال‌ها کسب شد. واحد شمارش اهدای عضو تعداد نفرات است که در یک میلیون نفر اعضای بدنشان را اهدا می‌کنند. قبل از کرونا ایران به رقم ۱۴/۳ در یک میلیون نفر رسید و این باعث افتخار ایران بود. حتی قبل از اینکه قانون اهدای عضو به تصویب برسد، اهدای عضو در ایران شروع شد؛ اما با شیوع ویروس کرونا کار در درمان و تخت‌های بیمارستان‌ها درآباد بیماراران کرونایی قرار گرفت. علاوه بر آن برداشت عضو از بیماران مرگ مغزی که مشکوک به کرونا بودند شرایط را سخت‌تر کرد. همکاران که با توجه به اینکه ایمنی فرد دریافت‌کننده عضو پایین می‌آید باید بررسی کاملی روی بیمار مرگ مغزی انجام می‌دادند تا از نبود ویروس در بدن او مطمئن شوند. در نتیجه کار روزمان زیادی می‌برد تا بخواهیم اعضای بدن یک بیمار مرگ مغزی را به کسی که نیازمند به عضو بود، پیوند بزنیم. به همین دلیل پزشکان ما مجبور می‌شدند به چندین روش سعی کنند کرونا را در بیمار مرگ مغزی بررسی نمایند تا بتوانند اعضای بدن او را اهدا کنند. در نتیجه تعداد اهدای عضو بندت پایین آمد. رقم اهدای عضو از ۱۴/۷ به ۷ کاهش پیدا کرد. خوشبختانه در سال ۱۴۰۰ دویاره واحدهای اهدای عضو تلاش کردند و با کار دو شیفته توانستند افراد مرگ مغزی را شناسایی و رقم اهدای عضو را به عدد ۱۰

برسانند. متأسفانه آمار مرگ‌بیماران در لیست انتظار پیوند در ایران روزی ۱۰ تا ۱۲ نفر است. یعنی هر ۳ ساعت یک نفر در لیست انتظار گرفتن عضو، فوت می‌کند. این آمار مربوط به زمان‌هایی‌است که در بهترین شرایط اهدای عضو قرار داشتیم. در دوران کرونا آمار اهدای عضو نصف شد و به این ترتیب مرگ‌بیماران در لیست انتظار پیوند دویاربر شد. افزایش مرگ‌و مویمرها باعث شد تیم‌های اهدای عضو تلاششان را چند برابر کنند تا بتوانیم این افت را جبران کنیم. خوشبختانه تا حدود زیادی موفق شدیم ولی هنوز تا آمارهای جهانی فاصله داریم. ایران در رتبه ۳۲ اهدای عضو در جهان قرار دارد و به‌عنوان هجنتان صدرتشین کشورهای اهدای عضو است.

■ چند نفر در ایران داوطلب اهدای عضو هستند؟

آماری که درباره داوطلبان اهدای عضو داریم مربوط به کارت اهدای عضو است. حدود ۱۰درصد بزرگسالان در ایران کارت اهدای عضو دارند. ممکن‌است فکر کنیم این آمار خوب است و پیشرفت کرده‌ایم اما در انگلیس یک سوم بزرگسالان و در آمریکا ۶۴ درصد بزرگسالان کارت اهدای عضو دارند. در این کشورها روی گواهینامه رانندگی تمایل به اهدای عضو ثبت می‌شود. در برخی دیگر از کشورها روی کارت شناسایی ملی ثبت می‌شود که دارندهد این کارت داوطلب اهدای عضو است. در ایران روزانه ۱۶ هزار گواهینامه رانندگی صادر می‌شود و اگر کسانی‌که داوطلب اهدای عضو می‌شوند روی گواهینامه آنها این موضوع ثبت شود، آمار داوطلبان اهدای عضو خیلی بالا می‌رود. در برخی فقط از طریق دانشگاه‌های مختلف علوم پزشکی کارت اهدا صادر می‌شود و به‌همین دلیل هنوز آمار داوطلبان اهدای عضو پایین‌است از طرف دیگر با وجود اینکه هنوز هم در مجامع عمومی‌تر شده ولی هنوز هم در مجامع مختلف حتی در دانشگاه‌هوقتی درباره آن صحبت می‌کنیم خیلی‌ها از موضوع مرگ مغزی و اهدای عضو اطلاع زیادی ندارند. به‌طور مثال در یکی از دانشگاه‌های شهید بهشتی وقتی درباره اهدای عضو صحبت می‌کردم از ۱۶۰ نفر فقط ۲ نفر کارت اهدای عضو داشتند. آنها قشر جوان و تحصیلکرده بودند و اطلاعات آنها درباره اهدای عضو خیلی پایین بود. هنوز فرهنگ‌سازی‌ما کافی

هر سال در کشور ۵ تا ۸ هزار مرگ مغزی اتفاق می‌افتد که

تقریباً نیمی از آنها طبق آمار جهانی قابلیت اهدای عضو

دارند یعنی حدود ۳ هزار نفر، اما متأسفانه خانواده یک هزار

بیمار مرگ مغزی در بهترین شرایط اعضای بدن عزیزشان را اهدا می‌کنند



ایران

هر سال در کشور ۵ تا ۸ هزار مرگ مغزی اتفاق می‌افتد که تقریباً نیمی از آنها طبق آمار جهانی قابلیت اهدای عضو دارند یعنی حدود ۳ هزار نفر، اما متأسفانه خانواده یک هزار بیمار مرگ مغزی در بهترین شرایط اعضای بدن عزیزشان را اهدا می‌کنند



خارج و روی میز اتاق عمل قرار می‌گیرد هنوز تپش دارد بدون اینکه به‌جایی وصل باشد. برخی از خانواده‌ها تصور می‌کنند وقتی بیمارشان با کمک دستگاه نفس می‌کشد و قلب تپش دارد بیمارشان زنده است و درحالی‌که مرگ مغزی یعنی مغز مرده است. آنها تصور می‌کنند بیمارشان اگر با این دستگاه به تنفس ادامه دهد و جریان خون اهدا می‌شود، ممکن است بیمار بعد از مدتی از مرگ مغزی خارج شود. بیماری را تصور کنید که بآهیش به‌دلیل عفونت سیاه شده است. به توصیه همه پزشکان بخشی از این‌ها باید قطع شود تا عفونت به بقیه بدن وارد نشود. همه می‌دانند که اگر این‌ها قطع نشود بافت مرده می‌تواند مواد سمی را داخل خون آزاد کند و همه سلول‌های بدن را از بین ببرد. مغز مرده را نمی‌توان جدا کرد و مغزی‌که تمام سلول‌هایش مرده است، می‌تواند سمومی از خون آزاد کند که وارد جریان خون شده و همه سلول‌های بافت‌های بدن را از بین ببرد. برای همین می‌گوییم که ۸ عضو بیمار مرگ مغزی در هفته اول قابل اهدا است ولی در هفته‌های بعد کیفیت اعضای بدن پایین می‌آید. متأسفانه مواردی داشتیم که خانواده تصور می‌کردند بیمارشان برمی‌گردد یا مجعزه اتفاق می‌افتد ولی روزی که به اهدای عضو رضایت دادند هیچ عضو قابل اهدا نبود. یک بیمار مرگ مغزی را احداکثر ۲ هفته می‌توانیم نگه داریم و اگر دیرتر اعضای بدنش برداشت شود، کیفیت قابل‌قبولی نخواهد داشت؛ اما زنده خودمان باشیم.

■ چه کسانی مرگ مغزی را تأیید می‌کنند و روند قانونی این تأیید به چه شکل است؟

در بیمارستان وقتی یک بیمار کامی عمیق خارج و روی میز اتاق عمل قرار می‌گیرد هنوز تپش دارد بدون اینکه به‌جایی وصل باشد. برخی از خانواده‌ها تصور می‌کنند وقتی بیمارشان با کمک دستگاه نفس می‌کشد و قلب تپش دارد بیمارشان زنده است و درحالی‌که مرگ مغزی یعنی مغز مرده است. آنها تصور می‌کنند بیمارشان اگر با این دستگاه به تنفس ادامه دهد و جریان خون اهدا می‌شود، ممکن است بیمار بعد از مدتی از مرگ مغزی خارج شود. بیماری را تصور کنید که بآهیش به‌دلیل عفونت سیاه شده است. به توصیه همه پزشکان بخشی از این‌ها باید قطع شود تا عفونت به بقیه بدن وارد نشود. همه می‌دانند که اگر این‌ها قطع نشود بافت مرده می‌تواند مواد سمی را داخل خون آزاد کند و همه سلول‌های بدن را از بین ببرد. مغز مرده را نمی‌توان جدا کرد و مغزی‌که تمام سلول‌هایش مرده است، می‌تواند سمومی از خون آزاد کند که وارد جریان خون شده و همه سلول‌های بافت‌های بدن را از بین ببرد. برای همین می‌گوییم که ۸ عضو بیمار مرگ مغزی در هفته اول قابل اهدا است ولی در هفته‌های بعد کیفیت اعضای بدن پایین می‌آید. متأسفانه مواردی داشتیم که خانواده تصور می‌کردند بیمارشان برمی‌گردد یا مجعزه اتفاق می‌افتد ولی روزی که به اهدای عضو رضایت دادند هیچ عضو قابل اهدا نبود. یک بیمار مرگ مغزی را احداکثر ۲ هفته می‌توانیم نگه داریم و اگر دیرتر اعضای بدنش برداشت شود، کیفیت قابل‌قبولی نخواهد داشت؛ اما زنده خودمان باشیم.

■ چرا کسانی مرگ مغزی را تأیید می‌کنند و روند قانونی این تأیید به چه شکل است؟

در بیمارستان وقتی یک بیمار کامی عمیق

انسولین هوشیار می‌شود. در کما سلول‌ها سر جای خودشان قرار دارند اما کار نمی‌کنند. حالا ممکن‌است این بیمار بلافاصله بعد از تزریق قند از کما خارج شود یا سال‌ها طول بکشد که از کما بیرون بیاید. بنابراین بازگشت دویاره بیمار به کما رفته به‌دلیل اینکه ساختمان سلول سر جای خودش قرار دارد امکان‌پذیر است اما در کما مغزی این‌گونه نیست.

■ چند امکان دارد که یک بیمار مرگ مغزی دویاره به زندگی برگردد؟

از سال ۱۹۶۴ که دانشگاه هاروارد مرگ مغزی را تعریف کرد، حتی یک مورد بیمار مرگ مغزی به زندگی برگشته است. معاینه آنها روی یکدیگر تأثیر بگذارد. بعد از اینکه این ۴ پزشک متخصص، مرگ مغزی را تأیید کردند متخصص پزشکی قانونی کار آنها را تأیید می‌کند و از نظر قانونی جای هیچ شبهه‌ای نیست که این فرد مرگ مغزی شده است.

■ برای فرهنگ‌سازی اهدای عضو چه کارهایی باید انجام‌دهیم؟

مردم باید درباره مرگ مغزی اطلاعات خودشان را افزایش دهند. متأسفانه هنوز اطلاعات مردم کم است. باید به مردم اطلاع‌رسانی کنیم که چطور مغز از بین می‌رود و چرا با وجود از بین رفتن مغز قلب هنوز کار می‌کند. باید آن‌قدر اطلاع‌رسانی کنیم که همه نسبت به این موضوع دانش پیدا کنند. علاوه بر آن باید نظردمان راجع به مرگ مغزی را به اطرافیان بگوییم. به آنها بگوییم که نظردمان راجع به اهدای عضو چیست. مردم اسپانیا آن قدر که نسبت به موضوع اشراق نداشت‌باشند مصاحبه‌شونده هر حرفی را بزند. همین حرف‌ها می‌تواند تأثیر منفی در اهدای عضو داشته باشد و حتی خانواده‌اهدانندگان را تحت‌تأثیر قرار بدهد. اگر یک نفر درباره تلویزیونی ادعا کند مرگ مغزی شده و دویاره به زندگی بازگشته است اثر نامطلوبی بر خانواده‌اهدانکننده اعضا می‌گذارد و باعث می‌شود آمار بیمارانی که به دلیل نرسیدن عضو پیوندی از بین می‌روند، افزایش پیدا کند.

